sağlaması ve eserin kıraat ilmindeki konumunu ortaya koyma çabası bakımından

mezkûr çalışmalardan ayrılmaktadır.

Araştırmanın eserin tahlilini ihtiva eden ikinci bölümünde başvurduğumuz iki

asıl kaynak bulunmaktadır. Bunlar; el-Budûrü’z-zâhira’nın da temel kaynağı İbnü’l-

Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-Neşr fi’l-kırâʾâti’l-ʿaşr ve müellifin öğrencilerinden

Kastallânî’nin (ö. 923/1517) Letâifü’l-işârât li-fünûni’l-kırâʾât adlı eserleridir. Ayrıca

bazı noktalarda müellifin diğer eserlerine atıf yapılmıştır. Bunun dışında kıraat

meseleleri irdelenirken İbn Mihrân en-Nîsâbûrî’nin (ö. 381/992) el-Mebsût fi’l-

kırâʾâti’l-ʿaşr’ı, Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) Câmiʿu’l-beyân fi’l-kırâʾâti’s-

sebʿ ve et-Teysîr fi’l-kırâʾâti’s-sebʿ’i, Ebû Tâhir İsmâil b. Halef es-Sarakustî’nin (ö.

455/1063) el-ʿUnvân fi’l-kırâʾâti’s-sebʿ’i, Ebü’l-Kâsım el-Hüzelî’nin (ö. 465/1073)

el-Kâmil fi’l-kırâʾât’i gibi kıraat alanının klasik eserlerine de sıklıkla müracaat

edilmiştir.

1 Kâidetü’l-burhân li’l-ma'lûmâti’l-Kur’aniyye, “النشار قاسم، بن Ömer ;(Erişim 15 Ocak 2025) ”عمر

Türker, “Neşşâr, Sirâceddin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

SİRÂCEDDÎN EN-NEŞŞÂR’IN YAŞADIĞI DÖNEM, HAYATI VE

İLMÎ KİŞİLİĞİ

1.1. Yaşadığı Dönemin Özellikleri

1.1.1. Hicrî 9. Asırda Mısır’ın Siyasî, Kültürel ve Dinî Durumu

Sirâceddîn en-Neşşâr; 818/1415 yılında Mısır’da dünyaya gelmiş, çeşitli

İslam beldelerine ilmî seyahatlerde bulunmuş, hayatının büyük bir kısmını Mısır’da

geçirmiş ve 908/1502’de yine orada vefat etmiş bir kıraat âlimidir. Bu sebepten

Neşşâr’ın hayatına geçmeden önce, yaşadığı dönemin siyasî, kültürel ve dinî şartları

hakkında genel bir çerçeve sunulması isabetli olacaktır.

Neşşâr’ın yaşadığı dönem Mısır’da Memlükler’in hükümranlığına denk

gelmektedir. Müellif, Sultan Barsbay (ö. 841/1438) döneminden itibaren birçok

sultana tanıklık etmiştir. Bu sultanlardan en istikrarlılarından biri, Memlükler’in son

güçlü sultanlarından olan Seyfüddîn el-Melikü’l-Eşref Kayıtbay ez-Zâhirî’nin (ö.

901/1496) hükümdarlık dönemidir (1468-1496).2 Nitekim Sultan Kayıtbay’dan sonra

Memlükler sadece 20 yıl ayakta kalabilmiş, Yavuz Sultan Selim öncülüğündeki

Osmanlı ordusunun mutlak zaferiyle sonuçlanacak Mercidabık muharebesiyle

birlikte tarih sahnesinden çekilmişlerdir.3

öğrencisi Kastallânî’nin ifadesi dikkate alındığında Neşşâr’ın vefat tarihinin hicrî

908 olarak kabul edilmesi tercihe şayan görüştür.

1.2.4. İlmî Yolculuğu

Sirâceddîn en-Neşşâr, Kur’an ve tecvid eğitimini memleketi Mısır’da aldıktan

sonra ilim talebiyle birçok İslam beldesine yolculuğa çıkmıştır. İlk yolculuğunu

836/1433’te hac farîzasını yerine getirmek üzere Mekke’ye yapmıştır. Orada “İbn

Ayyâş” ismiyle meşhur Zeyneddîn Abdurrahman b. Ahmed ed-Dımaşkî el-Mekkî’nin

kıraat meclisinde bulunmuş ve ona okumaksızın (sadece semâ yoluyla) ondan kıraat

dinlemiştir. Mekke’den ayrıldıktan sonra 852/1448’de icazet almak için Dımaşk’a

geçip orada Sadekatü’d-Darîr’in32 (ö. 825/1422) ve İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1430)

öğrencisi olan İbnü’n-Neccâr ismiyle meşhur Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b.

Dâvûd ed-Dımaşkî’ye (ö. 870/1466) ve Şemseddîn b. Muhammed b. Ahmed en-

Nablûsî’ye (ö. 855/1451) ifrâd33 yoluyla kıraat okumuştur.34

Şam’da dört yıla yakın kıraat eğitiminden sonra 856/1452’de Mısır’a dönüp

Ali el-Habbâz ed-Darîr’e (ö. 860/1456) önce ifrâd daha sonra cem‘35 yoluyla kıraat-ı

seb‘ayı okumuştur. 857/1453’te ise İbn Tolun Camii’nin imamı Şemseddîn İbnü’l-

Hımmasî’ye (ö. 897/1492) ifrâd ve cem yoluyla okumuş ve icazet almıştır. Aynı sene

içerisinde Ezher Camii’nin imamı Şeyh Fahreddîn’in torunu Nureddîn el-Bilbîsî’ye

(ö. 864/1460) ve Şemseddîn İbn İmrân el-Gazzî’ye (ö. 873/1469) kıraat okumuştur.36

860/1456 yılında tekrar Mekke’ye giden Neşşâr, Nureddîn Ali ed-Deyrûtî (ö.

872/1468) ve Seyyid Burhâneddîn et-Tabâtıbî’ye (ö. 863/1459) cem‘u’l-cem‘ yoluyla

okuyarak icazet almıştır. 871/1467’de ise Şihâbeddîn Ahmed b. Esed el-Ümyûtî’ye

32 Tam adı: Sadeka b. Selame b. Hüseyin Şerefüddîn el-Mesharâtî.
33 Her bir imam için ayrı hatim yapmak suretiyle kıraat vecihlerini müstakil olarak okumayı ifade

eden bir terimdir. “İnfirâd” tarîki de denmektedir. Bk. Recep Koyuncu, Kıraat İlmi Takrîb Usûlü

831/1427 yılında Karrûbî Medresesi’nde Neşşâr kendisinden kıraat eğitimi almıştır.

İbn ‘Azm, “hocamız” dediği el-Beslekûnî’nin vefatını 842/1438 olarak

kaydetmiştir.46

1.2.5.3. Zeyneddîn ed-Dımaşkî İbn Ayyâş (ö. 853/1449)

Tam Adı Zeyneddîn Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b.

Yusuf b. Ali Ebû’l Ferec Ebû Bekir ed-Dımaşkî’dir. “İbn Ayyâş” lakabıyla

bilinmektedir. 772/1371 yılında Dımaşk’ta doğmuştur. Kıraat-ı seb‘ayı babasına,

aşereyi ise Şemseddîn Muhammed b. Ahmed el-Askalânî’ye okumuş ve icazet

almıştır. Birçok âlimden icazet alarak âlî bir senede sahip olması hasebiyle İbnü’l-

Cezerî ondan övgüyle bahsetmiştir. Mekke, Medine ve Kahire’de bulunduğu

dönemlerde kıraat öğretimiyle meşgul olmuştur. Mekke’de iken ondan ders alan

talebelerden biri de Sirâceddîn en-Neşşâr’dır (836/1433). Neşşâr ondan semâ yoluyla

kıraat almıştır. İbn Ayyâş’ın Gâyetü’l-matlûb fî kırâat-i Halef ve Ebî Ca‘fer ve

Ya‘kûb adlı bir manzumesi bulunmaktadır. 853/1449’da vefat etmiştir.47

1.2.5.4. Şemseddîn ed-Dımaşkî İbnü’n-Neccâr (ö. 860/1456)

Tam adı Muhammed b. Ahmed b. Dâvûd Ebû Abdullah Şemseddîn

Cemâleddîn ed-Dımaşkî’dir. 788/1386 yılında doğmuştur. Mahir bir marangoz

olması sebebiyle “İbnü’n-Neccâr” lakabıyla meşhur olmuştur. Sadeka b. Selâme ed-

Darîr ve İbnü’l-Cezerî’den kıraat almış ve Benî Ümeyye Camii’nde kıraat eğitimi ve

vaaz ile meşgul olmuştur. Sirâceddîn en-Neşşâr Dımaşk’da ondan ifrâd yoluyla kıraat

almıştır (852/1448). Şerhun ‘alâ bâbi vakfi Hamza ve Hişâm mine’ş-Şâtıbiyye, el-

Evcühü’l-vâkı‘a beyne âhiri’l-Bakara ve evveli Âli ‘İmrân ve Gâyetü’l-murâd fî

46 Sehâvî, ed-Davʾü’l-lâmiʿ li-ehli’l-karni’t-tâsiʿ, 6/142; Ahmed Bâbâ b. Ahmed b. el-Fakîh el-Hâc

Ahmed b. Ömer b. Muhammed et-Tekrûrî et-Tinbuktî, Neylu’l-ibtihâc bi tatrîzi’d-dîbâc, thk.

ma‘rifeti ihrâci’d-dâd adlı eserleri mevcuttur. Yaklaşık olarak 860/1456 yılında vefat

etmiştir.48

1.2.5.5. Şemseddîn İzzeddîn en-Nablûsî (ö. 855/1451)

Tam adı Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Sa‘îd en-Nablûsî el-Makdisî ed-

Dımaşkî el-Halebî el-Mekkî’dir. Lakabı “İzzeddîn” olup 771/1370 yılında

doğmuştur. Nablus’tan Dımaşk’a, Dımaşk’tan Halep’e, Halep’ten Beytülmakdis’e ve

oradan da Mekke’ye yerleşen İzzeddîn en-Nablûsî birçok dinî ilimde yetkinlik

göstermiştir. Sirâceddîn en-Neşşâr Dımaşk’da kendisinden ifrâd yoluyla kıraat

almıştır (852/1448). el-Müntehabü’ş-şâfî min kitâbi’l-Vâfî, Sefînetü’l-ebrâri’l-câmi‘a

li’l-âsâr ve’l-ahbâr ve bunların dışında bazı eserleri mevcuttur. Mekke’de 855/1451

yılında vefat etmiştir.49

1.2.5.6. Nureddîn Ali el-Habbâz ed-Darîr (ö. 860/1456)

Şihâbeddîn Ahmed b. Esed el-Ümyûtî’ye kıraat-ı seb‘ayı okumuştur.

Sirâceddîn en-Neşşâr Mısır’da ifrâd ve cem‘ yoluyla kendisine okumuştur

(856/1452). Yaklaşık olarak 860/1456 yılında vefat etmiştir.50

1.2.5.7. Şemseddîn İbnü’l- Hımmasî (ö. 897/1492)

Tam adı Muhammed b. Ebû Bekr b. Muhammed Ebû Bekr Şemseddîn Ebû’l

Feth el-Menûfî’dir. “İbnü’l-Hummusânî/Hımmasî” nisbesiyle meşhur olmuştur.

811/1408 yılında doğmuştur. Kur’an, Şâtıbiyye, Râiyye ve Elfiyye’yi ezberlemiştir.

Nahiv, fıkıh, hadis vb. ilimleri tahsil ettikten sonra kıraat ve kitabette uzmanlaşmıştır.

İbnü’l-Cezerî, İbn Ayyâş, İbn Güzelboğa ve daha birçok âlimden kıraat almıştır.

Zeyneddîn el-‘Irâkî kendisine icazet vermiştir.

ve orada ders vermeye başlamıştır. Sirâceddîn en-Neşşâr da bu dönemde ondan ders

alan zâtlardan biridir. İfrad ve cem‘ yoluyla kıraat okuyup ondan icazet almıştır

(857/1453). 897/1492 yılında Tâ‘ûn’da vefat etmiştir.51

1.2.5.8. Nureddîn el-Bilbîsî (ö. 864/1460)

Tam adı Nureddîn Ali b. Muhammed b. Fahreddîn Osmân b. Abdurrahmân el-

Mahzûmî el-Bilbîsî el-Ezherî’dir. Babası ve dedesi gibi Ezher Camii imamı olarak

bilinmektedir. 797/1395 yılında Kahire’de doğmuştur. Zeyneddîn Zekeriyya ve

Şemseddîn es-Sehâvî kendisinden ders almışlardır. Aynı şekilde Sirâceddîn en-

Neşşâr da kendisine kıraat okumuştur (857/1453). 864/1460 yılında vefat etmiştir.52

1.2.5.9. Şemseddîn İbn İmrân el-Gazzî (ö. 873/1469)

Tam adı Şemseddîn Muhammed b. Musa b. İmrân b. Musa b. Süleyman el-

Gazzî el-Makdisî’dir. “İbn İmrân” nisbesiyle bilinmektedir. 794/1392 yılında

Gazze’de doğmuş ve orada yaşamıştır. Fıkıh, hadis vb. ilimleri tahsil ettikten sonra

kıraat ilmine başlamıştır. Hamza kıraati hariç kıraat-ı seb‘ayı İbnü’l-Kabâkıbî’ye

okumuştur. Hocasının “Kabâkıbiyye” olarak da bilinen Mecma‘u’s-sürûr ve

matla‘u’ş-şümûs ve’l-budûr adındaki 1510 beyitlik manzumesini takip ederek on

dört kıraat üzere Mâide Sûresi’nin sonuna kadar okumuştur. İbnü’l-Cezerî’ye Bakara

ve Âl-i İmrân Sûrelerini okumuştur. Sirâceddîn en-Neşşâr ise Kahire’de Bakara

Sûresi 5. âyet-i kerîmeye kadar kendisine okumuş ve ayrıca ondan müselsel hadisler

dinlemiştir (865/1461). 873/1469 yılında vefat etmiştir.53

1.2.5.10. Nureddîn Ali ed-Deyrûtî (ö. 872/1468)

Tam adı Nureddîn Ali b. Abdullah b. Abdulkâdir el-Buhayrî’dir. “Deyrûtî”

olarak bilinmektedir. Kahire’nin batısında, İskenderiyye’nin doğusunda kalan

51 Sâ’atî, İmtâu’l-fudalâ bi-terâcimi’l-kurrâ fî mâ ba’de’l-karni’s-sâmin el-hicrî, 4/5; Sehâvî, ed-

Davʾü’l-lâmiʿ li-ehli’l-karni’t-tâsiʿ, 7/190.

Celâleddîn el-Bekrî, Zekeriyyâ el-Ensârî gibi âlimlerden hadis, fıkıh vs. dersler

almıştır. Karâfetüssuğrâ Medresesi’nin şeyhliğine getirilmiş, aynı zamanda Gumarî

Câmii’nde vaaz faaliyetlerinde bulunmuştur. Sesinin ve hitabetinin güzel olduğu ve

etkili bir vâiz olduğu kaydedilmektedir. 884/1480 ve 894/1489 yıllarında olmak

57 Sâ’atî, İmtâu’l-fudalâ bi-terâcimi’l-kurrâ fî mâ ba’de’l-karni’s-sâmin el-hicrî, 2/67; Sehâvî, ed-

Davʾü’l-lâmiʿ li-ehli’l-karni’t-tâsiʿ, 1/227.
58 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî, el-Leâliü’s-seniyye

biçiminden en-Neşr’den alındığı okuyucu tarafından anlaşılmaktadır. Sonuç olarak

müellifin en çok kullandığı kaynaklar şu şekilde sıralanabilir:108

- el-Câmiʿu’s-sahîh - Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870)

- el-Câmiʿu’s-sahîh - Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875)

- es-Sünen - Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as (ö. 275/889)

- Câmiʿu’l-beyân fi’l-kırâʾâti’s-sebʿ - Ebû Amr ed-Dânî

- el-Müktefâ fi’l-vakf ve’l-ibtidâ - Ebû Amr ed-Dânî

- et-Teysîr fi’l-kırâʾâti’s-sebʿ- Ebû Amr ed-Dânî

- el-ʿUnvân fi’l-kırâʾâti’s-sebʿ - Ebû Tâhir İsmâil b. Halef es-Sarakustî (ö.

455/1063)

- el-Kâmil fi’l-kırâʾât - Ebü’l-Kâsım el-Hüzelî (ö. 465/1073)

- et-Telhîs fi’l-kırâʾâti’s-semân - Ebû Ma‘şer et-Taberî (ö. 478/1085)

- el-Müstenîr fi’l-kırâʾâti’l-ʿaşr – Ebû Tâhir Ahmed b. Ali b. Ubeydullâh

İbn Sivâr (ö. 496/1103)

- Kenzü’l-meʿânî fî şerhi Hırzi’l-emânî - Ca‘berî (ö. 732/1332)

- Şerhu bâbi vakfi Hamza ve Hişâm ʿale’l-hemz - İbn Ümmü Kâsım (ö.

749/1348)

- en-Neşr fi’l-kırâʾâti’l-ʿaşr - İbnü’l-Cezerî

- Takrîbü’n-Neşr fi’l-kırâʾâti’l-ʿaşr - İbnü’l-Cezerî

- ed-Dürre fî kırâʾâti’s-selâseti’l-mütemmime li’l-ʿaşere - İbnü’l-Cezerî

- Tahbîrü’t-Teysîr fî kırâʾâti’l-eʾimmeti’l-ʿaşere - İbnü’l-Cezerî

2.1.5. Eserin Kıraat Literatüründeki Yeri

Züheyr Zâhid - Halîl el-

ʿAtiyye (Beyrut: y.y., 1405), 61.
280 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kırâʾâti’l-ʿaşr, 3/1666.
281 Bennâ, İthâfu fudalâi’l-beşer fî’l-kırâʾâti’l-erbeʿate ʿaşer, 118.
282 Ebû ʿAmr ʿOsmân b. Saʿîd ed-Dânî, Câmiʿu’l-beyân fi’l-kırâʾâti’s-sebʿ (b.y.: Câmiʿatu’ş-Şâriḳa,

1428/2007), 4/1512.
283 Dânî, Câmiʿu’l-beyân fi’l-kırâʾâti’s-sebʿ, 3/1334.
284 Ebû Muhammed ʿAbdulvâhid b. Muhammed el-Umevî el-Mâlikî, ed-Durru’n-nesîr ve’l-ʿazbu’n-

nemîr, thk. Ahmed Abdullâh el-Mukrîʾ (Cidde: y.y., 1411/1990), 3/229.
285 Ebû Hafs Ömer b. Kâsım b. Muhammed b. Ali Sirâceddîn en-Neşşâr, el-Mükerrer fî mâ tevâtera

min el-kırâʾâti’s-sebʿ, thk. Ahmed Mahmûd Abdussemî' (Beyrut: y.y., 1422/2001), 37.
286 Neşşâr, el-Budûrü’z-zâhira fi’l-kırâʾâti’l-ʿaşri’l-mütevâtira, 1/92.